JIS記号
直動式２ポート電磁弁   単体
マルチレックス
AB41-W Series
● NC（通電時開）形
● 接続口径：Rc1/4～Rc1/2
項      目
接続口径

Rc1/2
10.0 0.1 0.1 0.05 1.15
※1：上記形番は基本の接続口径（Rc）、オリフィス径を表示します。その他の組合せについては形番表示方法を参照ください。
※2：接続口径の形番表示は、Rc1/4（8A）が02、Rc3/8（10A）が03、Rc1/2（15A）が04になっています。
※3：電圧変動範囲は定格電圧の±10％以内でご使用ください。
※4：低真空でご使用の場合は、OUTポート側を真空引きしてください。
※5：AC100V（50/60Hz）は、AC110V（60Hz）でも使用可能です。AC200V（50/60Hz）は、AC220V（60Hz）でも使用可能です。
機種別仕様
※1：有効断面積Sと音速コンダクタンスCとの換算はS≒5.0×Cです。
流量特性
機種形番 接続口径
オリフィス径
(mm)
流量特性
C[dm3/（s･bar）] b Cv値
NC（通電時開）形
AB41- 01
02 -1
Rc 1/4
Rc 3/8
1.5 0.29 0.53 0.1
-2 2.0 0.53 0.52 0.15
-3 3.0 1.1 0.52 0.31
-4 3.5 1.5 0.47 0.40
-5 4.0 1.9 0.47 0.48
-6 5.0 2.6 0.38 0.62
-7 7.0 4.6 0.37 0.82
AB41- 03
04 -8
Rc 3/8
Rc 1/2
10.0 8.1 0.31 1.5
取付姿勢
共通仕様

47
AB41-W Series
形番表示方法
その他オプション
● NC（通電時開）形
形番表示方法
ヘ
定格電圧リ
●イ 接続口径 ：Rc1/4
●ロ オリフィス径 ：φ3
●ハ ボディ・シール材質組合せ
 ： ボディ-ステンレス、
シール-フッ素ゴム
●ニ コイルハウジング ：オープンフレーム形丸形端子箱付
●ホ 〜●ト  ：なし
●チ 保証期間 ：納入後3年間
●リ 定格電圧 ： AC 100V 50/60Hz、AC 110V 60Hz
機種名：AB41
AB41-02-3-E3EWG-AC100V
〈形番表示例1〉
サージキラー付ト
ニ 〜 リ 項は、記号が記入されている組合せが製作できます。
ただし、ホ 〜 ト 項のオプションが不要な場合、無記号となります。
ニ  コイルハウジング ホ へ  その他オプション ト リ  定格電圧
内   容
取
付
板
ケーブルグランド サ
ー
ジ
キ
ラ
ー
付
内   容（船用電線貫通金物）
A−15a A−15b A−15c
3E オープン
フレーム形
丸形端子箱付 （G1/2）
B D E F S AC100V、AC200V
3L 丸形端子箱ランプ付 （G1/2）
ハ 〜リ 項につきましては、下記注意事項をご覧ください。
ボディ･シール
材質組合せ
ハ
オリフィス径ロ
接続口径イ
機種形番
AB41
AB41
低圧
大流量記号
接続口径
02 Rc1/4 ●
03 Rc3/8 ● ●
04 Rc1/2 ●
オリフィス径
1 φ  1.5 ●
2 φ  2 ●
3 φ  3 ●
4 φ  3.5 ●
5 φ  4 ●
6 φ  5 ●
7 φ  7 ●
8 φ10 ●
ボディ・シール材質組合せ
ボディ シール 備考
D ステンレス ニトリルゴム※5 空気・水・低真空・灯油・油 ● ●
E フッ素ゴム※5 空気・水・低真空・灯油・油 ● ●
ニ〜リ
コイルハウジング・その他オプション・電圧等に
つきましては、下表をご覧ください。
保証期間
W 納入後1年間
WG 納入後3年間 ※3 ※4
（検査成績表、検査要領書、トレーサビリティ体系図付）
イ
ロ
ハ
チ
保証期間チ
02 D3E SB WD3
機種形番
AB41 AC100V
取付板ホ
コイルハウジングニ
形番選定にあたっての注意事項
※1：ヘ 項は、D,E,Fのうち1つを選択してください。
※2： サージキラーは端子箱の中に取付けとなります。

取付姿勢 コイルを上にした垂直姿勢から水平姿勢の範囲で使用可
保護構造 IP65
※1：上記形番は基本の接続口径（Rc）、オリフィスまでを表示します。その他の組合せについては形番表示方法を参照ください。
※2：電圧変動範囲は定格電圧の±10％以内でご使用ください。
※3：連続通電で使用される場合、シール材はフッ素ゴムをご使用ください。
※4：AC100V（50/60Hz）は、AC110V（60Hz）でも使用可能です。AC200V（50/60Hz）は、AC220V（60Hz）でも使用可能です。
機種別仕様
項      目 接続
口径
オリフィス径
（mm）
最高作動圧力差（MPa）
定格電圧
皮相電力（VA） 消費電力（W）
質量
（kg）
空気 水・温水・灯油 油（50mm2/s） 保持時 起動時 AC
50/60Hz機種形番 TOP BODY AC AC AC 50Hz 60Hz 50Hz 60Hz
AG41-02-1
Rc1/4
2.0 2.0 1.0 1.0 0.4 AC100V
50/60Hz
※4
AC200V
50/60Hz
※4
22 17 35 27 8.3/6.2
0.85
-02-2 2.3 2.3 0.7 0.7 0.25
-03-1
Rc3/8
2.0 2.0 1.0 1.0 0.4
1.0
-03-2 2.3 2.3 0.7 0.7 0.25
取付姿勢
※1：有効断面積Sと音速コンダクタンスCとの換算はS≒5.0×Cです。
流量特性
機種形番 接続口径
オリフィス径（mm） 流量特性
TOP BODY
C[dm3/（s･bar）] b Cv値
TOP BODY TOP BODY TOP BODY
AG41-02-1
Rc 1/4
2.0 2.0 0.53 0.53 0.54 0.52 0.15 0.15
-02-2 2.3 2.3 0.74 0.74 0.66 0.53 0.19 0.19
-03-1
Rc 3/8
2.0 2.0 0.53 0.53 0.54 0.52 0.15 0.15
-03-2 2.3 2.3 0.74 0.74 0.66 0.53 0.19 0.19
注1： 温度により動粘度が変化します。ご使用の温度範囲にて、動粘度が50mm2/s以下であることをご確認ください。
50mm2/sを超えますと、作動が不安定となります。

51
AG41-W Series
形番表示方法
オリフィス径ロ
ハ ボディ･シール
材質組合せ
リ 定格電圧
機種形番
形番表示方法
イ 接続口径
記号 内   容
接続口径
02 Rc1/4
03 Rc3/8
オリフィス径
TOP BODY
1 φ2.0 φ2.0
2 φ2.3 φ2.3
ボディ・シール材質組合せ
ボディ シール 備考
D
ステンレス
ニトリルゴム　　※5 空気・水・低真空・灯油・油
E フッ素ゴム　　　※5 空気・水・低真空・灯油・油
 〜
コイルハウジング・その他オプション・電圧等に
つきましては、下表をご覧ください。
保証期間
W 納入後1年間
WG 納入後3年間 ※3 ※4
（検査成績表、検査要領書、トレーサビリティ体系図付）
イ
ロ
ハ
チ
二 リ
〈形番表示例〉
機種名：AG41
●イ 接続口径 ：Rc3/8
●ロ オリフィス径 ：TOP-φ2.3、BODY-φ2.3
●ハ ボディ・シール材質組合せ
： ボディ-ステンレス、
シール-フッ素ゴム
●二 コイルハウジング：オープンフレーム形丸形端子箱付
●ホ 〜●ト  ：なし
●チ 保証期間 ：納入後3年間
●リ 定格電圧 ：AC 100V 50/60Hz、AC 110V 60Hz
AG41-03-2-E3EWG-AC100V
ト サージキラー付
ホ 取付板
チ 保証期間
ニ コイルハウジング
ヘ その他オプション
3E AC100VWSDBD202AG41
ニ 〜 リ 項は、記号が記入されている組合せが製作できます。
ただし、ホ 〜 ト 項のオプションが不要な場合、無記号となります。
ニ  コイルハウジング ホ へ  その他オプション ト リ  定格電圧
内   容
取
付
板
ケーブルグランド サ
ー
ジ
キ
ラ
ー
付
内   容（船用電線貫通金物）
A−15a A−15b A−15c
3E オープン
フレーム形
丸形端子箱付 （G1/2）
B D E F S AC100V、AC200V
3L 丸形端子箱ランプ付 （G1/2）
ハ 〜リ 項につきましては、下記注意事項をご覧ください。
形番選定にあたっての注意事項
※1：ヘ 項は、D,E,Fのうち1つを選択してください。
※2： サージキラーは端子箱の中に取付けとなります。
※3： オプションWGの保証期間は納入後、使用開始まで最大2年間+使用開始後1年間の最大3年間保証いたします。
※4： オプションWGの場合、仕様書・図面の取り交しが必要となります。詳細については、101ページを参照してください。
※5： オプションDの場合、周囲温度は−20℃〜60℃となります。
オプションEの場合、周囲温度は−10℃〜60℃となります。
●ハ 〜●チ 項について
※6： AC100VコイルはAC100V50/60Hz、AC110V60Hzで、AC200VコイルはAC200V50/60Hz、AC220V60Hzでご使用できます。
●リ 項について
ド